

Số: 41 /KH-BCĐ

Lơ Ku, ngày 09 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác bảo đảm An toàn thực phẩm
trong dịp tết Trung thu năm 2019

Thực hiện công văn số: 1160 /CV- của UBND huyện ngày 21/8/2019 của Ủy ban nhân dân huyện “ Về việc tăng cường công tác kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu năm 2019”.

Để đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu năm 2019. Ban chỉ đạo Vệ sinh an toàn thực phẩm xã xây dựng kế hoạch triển khai như sau:

I/ MỤC TIÊU:

- Hạn chế ngộ độc thực phẩm, không chế vụ ngộ độc thực phẩm trong nhân dân trên địa bàn xã.

- Trên 100 % các cơ sở kinh doanh dịch vụ ký cam kết chấp hành đầy đủ các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền đến mọi tầng lớp nhân dân, người tiêu dùng trên địa bàn xã những nội dung cơ bản của Luật An toàn thực phẩm và các văn bản hướng dẫn liên quan về đảm bảo vệ sinh thực phẩm trong dịp tết Trung thu năm 2019.

- Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở mua bán thực phẩm, bánh kẹo trên địa bàn xã đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

II/ Thời gian và phạm vi triển khai:

- Thời gian từ ngày 30/8/2019 đến ngày 30/9/ 2019

- Phạm vi triển khai: Trên địa bàn xã.

III/ CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI:

1. Hoạt động truyền thông:

- Tổ chức tuyên truyền trên loa đài truyền thanh xã, tuyên truyền bằng băng rôn, khẩu hiệu, qua các buổi họp trực báo, giao ban nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn dân đối với công tác đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Chỉ đạo trạm y tế xã treo băng rôn tuyên truyền về vệ sinh thực phẩm trong dịp tết Trung thu năm 2019.

- Nội dung tuyên truyền: tập trung tuyên truyền nâng cao ý thức chấp hành của nhân dân, thái độ và thực hành đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu, làm rõ vai trò của người quản lý, người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng trong việc bảo đảm chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm theo quy định pháp luật.

2. Hoạt động kiểm tra liên ngành:

- Kiểm tra các đơn vị trường học, các cơ sở dịch vụ mua bán thực phẩm trên địa bàn xã về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Thành phần đoàn kiểm tra:

- + Trưởng Trạm y tế xã : Phó trưởng ban làm trưởng đoàn.
- + Đại diện công an xã: Thành viên.
- + Công chức văn hóa – thông tin: Thành viên.
- + Công chức địa chính NN& MT xã : Thành viên.
- + Công chức LĐTĐ &XH xã thành viên.
- + Mời UBMTTQVN xã cùng phối hợp đợt kiểm tra.

- Thời gian: : từ ngày 30/8/2019 đến ngày 30/9/2019

- Phạm vi triển khai: Tại các cơ sở mua bán thực phẩm.

IV.TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối với Trạm y tế xã:

- Chủ động xây dựng lịch đi kiểm tra về vệ sinh an toàn thực phẩm trong đợt triển khai.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức đảm bảo an toàn thực phẩm đến người dân, người chế biến và người kinh doanh, hướng dẫn người tiêu dùng trong việc lựa chọn mua và sử dụng thực phẩm an toàn.

- Đặc biệt tập trung tuyên truyền giáo dục đến các nhóm đối tượng ưu tiên về chủ đề của tháng hành động về an toàn thực phẩm với các nội dung chủ yếu sau:

*** Đối với người tiêu dùng thực phẩm .**

- Tuyên truyền để người tiêu dùng trong việc lựa chọn mua và sử dụng thực phẩm an toàn.

- Báo cáo kịp thời khi bị ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền nhiễm qua thực phẩm.

*** Đối với cơ sở kinh doanh:**

Hướng dẫn người tiêu dùng trong việc lựa chọn mua và sử dụng thực phẩm an toàn.

2. Đối với Công an xã:

Phối hợp với Ban chỉ đạo xã trong việc kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, tham mưu kịp thời hình thức xử lý những hành vi, vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm theo đúng quy định.

3. Đối với Trường học đứng chân trên địa bàn xã:

Phổ biến pháp lệnh an toàn vệ sinh thực phẩm cho học sinh, đảm bảo vệ sinh ăn uống đối với các bếp ăn tập thể nhất là các bếp ăn bán trú, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và xây dựng bếp ăn an toàn.

4. Đối với Công chức LĐTĐ &XH xã:

Sau đợt kiểm tra làm báo cáo kết quả công tác kiểm tra an toàn thực phẩm trên địa bàn xã gửi về BCĐ an toàn thực phẩm huyện.

5. Đối với thủ trưởng các cơ quan, đơn vị.

Tập trung tổ chức tuyên truyền các Luật như: Luật an toàn thực phẩm, Nghị định số: 15/2018/ NĐ- CP ngày 02/02/2018 Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm, Nghị định số: 115/2018/ NĐ- CP ngày 04/09/2018 quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Ngoài ra tổ chức tuyên truyền bằng các hình thức: treo băng rôn, khẩu hiệu tại các cơ quan, đơn vị và các nơi tập trung đông dân cư.

Triển khai công tác bảo đảm An toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu năm 2019 đề nghị các thành viên ban chỉ đạo, các ban, ngành đoàn thể có liên quan cùng phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCD huyện (B/c);
- Đảng ủy; HĐND- UBND xã (B/c);
- Thành viên BCD;
- Lưu BCD xã.



TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Đinh Phơi**